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m e ie  K 'õppeasütuse esimene ni
m eline auditoorium — keemia- 
korpuse suurim loengusaal 
kannab nüüdsest peale akadee
m ik  Paul Kogermani (1891— 
1951) nime.

■Pidulikul koosolekul viibisid 
T P i  rektoraadi ja ühiskondlike 
organisatsioonide esindajad,
E e s ti  NSV Teaduste Akadee
m ia  Keemia Instituudi tööta
ja d , akadeemik P. Kogermani 
omaksed ja meie instituudi 
rohkearvuline keemikute pere. 
Koosoleku avas keemiateadus- 
konna dekaan Endel Uus. P ro 
fessor Hugo Raudsepp tegi 
kokkuvõtte P. Kogermani kui 
väljapaistva teadlase ja peda
googi tegevusest. Instituudi 
rek to r professor Agu Aarna 
eemaldas katte mälestustahv
li l t . mis jääb alatiseks meenu
ta m a  põlevkivikeemia loojat ja 
keemiaalase teadusliku uuri
m istöö organiseerijat, vabariigis 
akadeemik P. Kogermani. Sõ
navõtud vaheldusid lauludega 
T P I  kammerkoori meeleolukas 
ettekandes.

Paul Kogerman sündis 5. 
detsembril 1891. a- Tallinnas. 
P ärast Tartu Ülikooli lõpeta
m is t  viibis ta stipendiaadina 
Londoni ülikoolis, kus talle 
om istati «Master of Sciences 
teaduslik kraad. Eestisse naas
m isel 1921. a. valitakse P. K o
germ an Tartu Ülikooli orgaani
lise  keemia dotsendi kohuse
täitjaks. pool aastat hiljem — 
dotsendiks ja 1924. aastal on ta 
ju b a  orgaanilise keemia pro
fessor. Aastad 1927—1928 täien
d a s  P. Kogerman ennast H ar- 
w ardi ülikoolis ja mõne aasta 
pärast Zürichi tehnikaülikoolis. 
S eal omistati talle uurimuste 
e e st doktori teaduslik kraad. 
Seoses Tallinna Tehnikaülikoo

li (praeguse Tallinna Polüteh- 
ni?.i.?e Instituudi) loomisega 
määrati professor P. Koger
man 1936. aastal uue õppeasu
tuse rektoriks. Ühtlasi täitis ta 
orgaanilise keemia professori 
ja õlikivide uurimise labora
tooriumi juhataja kohustusi. 
Pärast Suurt Isamaasõda töö
tas P. Kogerman TPI orgaani
lise keemia kateedri juhataja
na. Aastal 1947 valiti professor 
P. Kogerman Eesti NSV Tea
duste Akadeemia tegevliikmeks 
ja määrati Keemia Instituudi 
direktoriks.

P. Kogerman oli kõrgema 
kooli õppejõud ligi kolmeküm
ne aasta jooksul. Ta oli suu
repärane lektor, tema loengud 
olid alati sisutihedad ja ühtlasi 
kaasakiskuvad. P. Kogermani 
tuleb lugeda üheks keemia
alase teadusliku uurimistöö ra
jajaks Eestj NSV-s. Juba 1925. 
aastal organiseeris ta Tartu 
Ülikooli juures õlikivide uuri
mise laboratooriumi. hiljem 
jätkus tema töö samanimelises 
laboratooriumis Tallinna Teh
nikaülikoolis. P. Kovermani su
lest on ilmunud põhjapanevaid 
töid põlevkivikeemia ja -teh
noloogia alalt. Tähelenanuväär- 
sed on samuti P. Kogermani 
uurimused küllastumata ühen
dite polümeri satsiooni, isomeri- 
satsioonj ja sünteesi alal (1,4- 
pentadieeni esmane süntees). 
Oma otsese töö kõrval peda
googina ja teadlasena võttis P. 
Kogerman aktiivselt osa palju
de riiklike 'komisjonide tööst 
täh+sate rahvamajanduslike 
probleemide lahendam;sel.

.Akadeemik . P. Kogerman on 
jätnud sügava jälje keemiatea
duse ia kõrgema hariduse 
arengusse meie vabariigis ja 
tema nime omistamine ühele 
suurimale instituudi auditoo
riumile on tänuväärt algatus.

PR O FESSO R  A G U  AARNA BU D A PESTI 
T E H N IK A Ü LIK O O L I AU DO KTO RIKS

Rndanesti Tehnikaülikooli p i
d u lik e  istungite saali kogunesid  
U n g a ri Rahvavabariigi m in ist
r i d ,  Budapesti linnavalitsuse  
esindajad , NSV Liidu, A u stria  
j a  Am eerika ühendriikide su u r
saatkondade juhtivad isikud ja  
te ised  külalised.

õppeasutuse rektor professor 
I m r e  Perenyi andis T allinn a  
Folü teh n ilise Instituudi re k to ri
l e  professor Agu A arnale, Viini 
Tehnikaülikooli hüdrotehnika  
k ateed ri juhataiale professor 
"W erner Kresserile ja  A m eerik a  
Ühendriikides elunevale a rh i

tektile professor M arcel B reye- 
rlle üle Budapesti Tehnikaüli
kooli audoktori diplomid.

Professor Agu A arna on v ä 
lismaal teadlasena hästi tuntud. 
Ta on Soome Keem ia Seltsi k ir
javahetajaliige. Trükis on aval
datud tema 130 teaduslikku tööd, 
ligi kolmsada populaarteadus
likku ja publitsistlikku kirju
tist on tem a sulest aastate kes
tel ilmunud ajakirjades ja  a ja 
lehtedes. Rida Agu A arna tea 
duslikke töid on ilmunud välis
maal.

Toiduainete tehnoloogia ringist
Meie ring asutati 28. m ärt- 

s il  1967. a. Sellel koosolekul 
xnäärati kindlaks ka ringi 
funkts:oonid: ekskursioonide
korraldamine toiduainete ette
võtetesse, kohtumised huvita
vate inimestega ja muidugi 

ringi liikmete osavõtt, teadusli
kust tööst. Jõudumööda oleme 
neid ülesandeid püüdnud täita 
k a  käesoleval aastal. Oleme 

käinud Kirovi nim. Kalurikol
hoosis, TA Keemiainstituudis, 
kur. toimus huvitav kohtumine 
füüsikalise-keemia sektori ju- 
hataia professor O. Eiseniga. 
Reisimuljeid Rootsi maalt jagas 
meiega ringi juhendaja sm. A. 
Köstner. Väga huvitavaks ku
junes nn. intelligentsi test,

milles igaühel oli võimalus 
veenduda oma intelligentsuse 
astmes.

Kevadsemestril kõige huvita
vamateks üritusteks olid koh
tumised endiste lõpetajatega. 
Ühises vestlusringis jõudsime 
järeldusele; et edaspidi on vaja 
tugevdada sidemeid ettevõtete 
ja instituudi vahel, sest sellest 
oleneb tulevase inseneri edu
kas töö.

Selle aasta ekskursioonide 
seeria lõpetasime kondiitrivab- 
rikuga «Kalev» ja kalalaevaga 
«F. Chopin». Ka edaspidi taha
me jätkata vanas vaimus.

M. JÄ N ES, 
ringi vanem

TR-41 K Ä IS  MOSKVAS
Kas olete südaöisel tunnil 

jälginud vahtkonnavahetust 
Punasel väljakul? Kas olete 
külastanud V. I. Lenini töö- 
kabinetti ja elukorterit Krem- 
fis? Kas olete hilisõhtüsel tun
nil vaadanud Lenini mägedelt 
pühade-eelsete.s tuledes säravat 
Moskvat? Ja lõpuks, kas olete 
söönud õhtust restoranis, mis 
asub 337 meetri kõrgusel? Kui 
ei ole veel, siis võtke ette eks
kursioon Moskvasse.

Meid, see tähendab rühma 
TR-41 võttis Moskvas vastu I 
Meditsiiniinštituudi Interklübi. 
Ööbisime 12-korrusel:ses vast
valminud ühiselamus. Oma vä

ga sõbraliku suhtumisega jätsid 
sealsed meditsiinitudengid
meeldiva mulje.

Kõige elamusterohkem oli 
meie külaskäik Lenini elukor
terisse ja töökabinetti Kremlis. 
15 aastat tagasi rajati sinna 
muuseum.

Külastasime veel Tretja- 
kovi galeriid. Rahvamajandus
saavutuste Näitust, Idamaade 
Kunstimuuseumit, Borodino 
lahingu muuseumi. Relvapalatit 
jne.

Lõpetuseks tahaksime tänada 
väsimatut Sylvia Hilbust, kes 
meile igati nõuga abiks oli.

T R -41

K E E M I K U T E  P Ä E V A K S
Keemia kui teaduse kõige sügavamad juured 

ulatuvad eelajaloolise inimese poolt taimsete ja 
loomsete m aterjalidega tehtud eksperimentide
ni. Pikki aastasadu jäi keemia suurelt osalt 
biokeemiliseks. Alles viimased poolteist sajandit 
on toonud sünteetilise keemia õitsengu nii prob
leemide ulatuselt kui ka tehnoloogiliste raken
duste mahult. Kütuse keemiline töötlemine, 
sünteetiliste polümeeride tootmine ja muud

mine ferm en tp rep araatid e abil on leidnud kin
nitust j a  täpsustust T P I fermenditööstuse la
b oratoorium i töödes. Selle suuna uurimustest on 
suurim at efekti andnud juba tööstuslikult kat
setatud m eetod m arjam ahla tootmiseks pekti- 
naasi p rep araad i kaasabil. Purustajast tulnud 
m u stsõstra- või karusmarjamass vedeldub mõ
ne sa jan d ik u  protsendi fermendi lisandi mõjul 
lausa silm n ähtavalt. Mahla eraldumist takistav

TEHNILISE BIOKEEMIA TÖÖMAILT
suure keemia harud on kaasaja tsivilisatsioonist 
lahutamatud. Sellegipoolest pöörduvad viimastel 
aastakümnetel keemikute pilgud nii teoreetilis
tel kui praktilistel kaalutlustel jällegi üha 
enam biokeemia poole.

K a meie instituudi keemikutest on teatud 
osa rakendunud tehnilise biokeemia probleemi
de lahendamisele. Põhiliseks eesmärgiks on 
senini olnud fermentpreparaatide saamine ja  
rakendamine toiduainete tootmise protsesside 
täiustamisel. Selle eesmärgi lahendamisel tuleb 
mõnevõrra paradoksaalsel viisil lähtuda tüüpi
listest toidu rikkujatest hallitusseentest. Öö
päevaringselt loksutuss ead mel kiikuvad kolvid 
poolvedela veidi teralise hapukalt lõhnava hal- 
litusseente massiga ei ole küll väliselt eriti im
poneerivad. Ometi on neis kolbides toimuv sü
sivesikuid ja  valke hüdrolüüsivate fermentide 
biosüntees seni veel sünteetilise keemia mee
toditega jäljendamatu. Senini on puhtkeemili- 
selt sünteesitud ainult üks ferment-ribonuk- 
leaas. Seegi teade publitseeriti alles möödunud 
aasta algul. Seetõttu on fermentide keemiline 
süntees sadadest või isegi tuhandetest etaoDi- 
dest koosnevana esialgu ainult teoreetilise täht
susega ja  praktikas saab rakendada vaid elus
organismide produtseeritud fermente,

Fermentatiivsed protsessid toiduainete tööt
lemisel on igivanad. Hapupiim, hapukansad, 
juust, tallinna kilud ja  muidugi ka kõikvõima
likud alkohoolsed joogid on saadud fermentide 
poolt katalüüsitud reaktsioonide kaasabil. Sel
listele juba klassikalistele tehnoloogilistele prot
sessidele võivad suurt abi osutada spetsiaalselt 
valmistatud fermentpreparaadid. Leiva maits- 
vuse ja  noorsuse tõstmine, sitkevõitu lihn. peh
mendamine, kvaTteetse tärklisesirupi valmista
mine, pumatikompvekkide säilivuse suurenda

pektiinaine hüdrolüüsub, mille tagajärjel tõu
seb tood an gu  hulk ja  kvaliteet.

Toodud loetelu haarab vaid väikese osa fer
m entide kasutusaladest. Üheks olulisemaks teh
niliste ferm entpreparaatide rakendamisviisidest 
näib läh em atel aastatel kujunevat eriti aktiiv
sete pesupesem isvahendite tootmine. Kõige suu
rem at h u v i pakuvad aga fermentide meditsiini
lised rak en du sed .

F erm en tid e  meditsiiniline kasutamine jääb  
m uidugi meie instituudi keemikute vahetust 
h uvideringist välja. Selle-eest pakuvad toidu
ainete tehnoloogidele suurt praktilist huvi mit
med m u u d  tehnilise biokeemia probleemid, mil
lede lah en dam in e ei ole seotud fermentprepa
raatide rakendam isega. Probleemid veini valmi
mise kiirendam isest, leiva toiteväärtuse tõst
misest v õ i kahjulike lisandite kõrvaldamisest 
toidus osu tavad  oma näilisest lihtsusest hooli
m ata läh em al vaatlemisel üsna keerukateks^ 

Toidu koostisained on keerukad ja  täpselt kind
lak sm ääratu d  struktuuriga. Näiteks olgu toodud 
tavalise suhkru struktuuri kirjeldav nimetus

1— 2 — a —D— glttkopüranosiido—S—D— 
f  r u ktof u r anosiid.

Ju b a  väikesed kõrvalekaldumised toidu kom
ponentide kogustes või struktuuris avaldavad 
toote om ad u stele suurt, vahel isegi ohustavat 
mõju.

S e etõ ttu  on biokeemia uurimistöös vajalik  
k aasaegn e komplitseeritud aparatuur ja  küsi
m ustele teoreetiliselt sügav lähenemine.

Isegi näiliselt lihtsate toiduanete töötlemise 
protsesside olemus on selgitatav keerukate ja  
tundlike reaktsioonide kompleksidena.

A. KÖSTNER

Kõrgema haridusega spetsialistide
vajadusest vabariigis

See küsimus on olnud rea 
aastate jooksul päevakorras nii 
vabariigi planeerivates organi
tes kui ka kõrgemates õppeasu
tustes.' Plaanimajanduse tingi
mustes ei saa õfgesti kavanda
da vabariigi rahvamajandusha
rude ja kõrgemate koolide 
arengut, kui ei teata kõrgema 
haridusega spetsialistide vaja
dust ning selle erialast struk
tuuri. f

Ka igat TPI lõpetajat ja TPI- 
sse astujat huvitab tema raken
damise võimalused valitud eri
alal.

Nimetatud küsimuse lahenda
mise eesmäreril võttis paar aas
tat tagasi Tallinna Polütehni- 
line Instituut oma teaduslike 
uurimistööde plaani teema kõr
gema haridusega inseneride ja 
ökonomistide perspektiivse va
jaduse määramise kohta Eesti 
NSV tööstuses, ehituses, auto
transpordis, projekteerimisor- 
ganisatsioonides, teaduslikes 
asutustes ja kõrgemates kooli
des. Sellest tööst võttis osa üle 
60 õppejõu kõikidest profileeri
vatest kateedritest. Instituudi 
õppejõudude kollektiiv viis selle

töö lõpule käesoleva aasta algul.
,See oli esimene sellelaadne 

uurimistöö vabariigis ja loomu
likult ei saadud selles töös la
hendada lõpuni kõiki küsimusi. 
Uurimistöö ülesandeks on prob
leemile esimese lähendamise käi
gus saada ülevaade olukorrast 
määrata ligikaudne kõrgema 
haridusega spetsialistide pers
pektiivne vajadus eelnimeta
tud rahvamajandusharudes ja 
analüüsida probleemi lahenda
mise mõningaid metoodilist kü
simusi. Tutvustame lugejaid lü
hidalt. töötulemustega. K uid eel
nevalt vaatleme, kuidas vaba
riigi rahvamajandus ja  seal
hulgas eriti tööstus on varusta
tud käesoleval ajal kõrgema 
haridusega inseneridega ja  öko
nomistidega.

VABARIIGI RAHVA
MAJANDUSE VARUSTATUS 
KÕRGEMA HARTDUSEGA 
SPETSIALISTIDEGA

On üldiseks seaduspärasuseks* 
et materiaalse tootmise- sfää
ris tööliste osatähtsus langeb 
süstemaatiliselt kasvab jühti-

mispersonali, sealhulgas aga
e r i t i  i n s e n e r - t e h n i l i s t e  töötajate
ja nende hulgas kõrgema hari
dusega spetsialistide arv ning
osatähtsus.

Nii näiteks langes tööliste 
osatähtsus vabariigi tööstuses 
83,7%-lt 1960. aastal 81,6 /q-ni
1968. aastal, insener-tehniliste 
töötajate osatähtsus suurenes 
samal ajal 8,5%-lt 11.3 /0-m ja 
teenistujate osatähtsus peaaegu 
ei muutunud ja püs.s 4,5 /o pu- 
res.Kõrgema haridusega spetsia
l i s t id e  a r v u  k a s v  ü le t a s  tundu
v a l t  in s e n e r - t e h n i l i s t e  t ö ö t a ja t e
arvu kasvu.Kõrgema hariduse
ga spetsialistide arv kasvas va
bariigi tööstusettevotetes 3,4 
tuhandelt 1960- .aas]^!L *u_ 
hande insenerini 1968. aastal. 
Spetsialistide Juurde
kasv aastas nimetatud 
oli 9,8%. Viimane o!l Peaaegu
võrdne k o g u to o d a n g u  juurde
kasvu tempoga
suf. maha tööstuslike po fon
dide ju u r d e k a s v u  kes ̂ msest
tempost aastas, na13 * >

(Järg 2. lk.)



R ü h m  m e ie  õp p easu tu se  sportlas i v iib is  h ilju ti S a k sa  D V-s. 
P ild il n ä em e  n eid  tu tvu m as D resden iga .

INSENERIDE EESKIRJAD
Oma igapäevases töös tuleb 

igal inseneril kokku puutuda 
riiklike standardite, ehitusnor
mide ja -eeskirjade, eksplua
teerimise ja ohutu teenindami
se eeskirjade ning muude inst
ruktsioonidega, millede maht 
ulatub tuhandetesse lehekül
gedesse.

.Tegelikkuses ei täideta aga 
väga paljusid eeskirjade ja 
normide nõudeid, kusjuures 
peamised põhjused on:

1. Eeskirjade ja normide 
mittetundmine.

2. mittetäitmine, objektiivse
tel põhjustel ja

3. eeskirjade ja normide ig
noreerimine.

Objektiivseteks põhjusteks 
loen seda, et meie tööstus veel 
ei tooda vastavaid materjale 
või seadmeid. Eeskirjades

peaks olema vastav märge.
Halb on see, et igapäevases 

töös eeskirjade ja normide mit
tetäitmine ning nendesse ig
noreeriv suhtumine v põhjustab 
ükskõikset suhtumist tööüles
annetesse üldse. See mõjub 
eriti halvasti äsja instituudi 
lõpetanud insenerile, kes tööle 
asudes märkab tohutut vahet 
õpitu ja tegelikkuse vahel.

Juhinduda tuleks järgmisest:
1. Koostatud normid ja ees

kirjad peavad olema konk
reetsed ja lühikesed. Seoses 
üld- ja eriharidusega töötajate 
arvu kasvuga tuleks mõnigi te
gevus jätta inimese loogika ot
sustada.

2. Kõigi eeskirju ja norme 
tuleks igal puhul täita või taot
leda nende muutmist, kui leia-

e le k tn t , ku id  see  on  p a lju  h a -  
b eliku m  ja  a rm a sta b  v iib id a  
ro h k em  sooveepu rg is või. m u i
du k in n ises nõus, ning p o le  s e l
le tõttu  er iti m oes. V äh em alt e i 
to lkn e ta  m eil iga l p o o l ja lu s.

K u ig i e le k te r  ku i n eg a tiiv n e  
nähtus on p õh ju stan u d  j a  p õ h 
ju stab  ed asp id ig i p a lju  p a h a n 
dust, on  tem ag a  a eg -a ja lt  k a  
m õn dagi m õ istlikku  p e a le  h a -

ETTEVAATUST, ELEKTRIAJAM!
R aske  on otsu stada , kes o lid  

su u rem a k im b a tu s e  sees : k as
v an ad  k r e e k la s e d , ku i nad m e 
revaigu , k la a s itü k k id e  ja  m u u 
d e  n õ id u m iseks  v a ja l ik e  s e a d 
m e te  a b il e le k tr i  jä l i le  said v õ i 
ka a sa eg n e  e lek tr im e es , kes  t ih 
t i h oop isk i e le k tr i  jä l ile  e i 
sau. S e llep ä ra st  p e a b  k o h e  ära  
ü tlem a, e t  s e e  e le k tr i-v ä r k  on  
ü k s  k ee ru lin e  v ä rk  j a  e l e k t r i 
m e e s  p e a k s  o lem a  ü ks v äg a  
t a r k  m ees . K a s  see  on nii?! 
K in d lasti, sest  m itte e lek tr ik u d  
a lia s  v õ h ik u d  s ed a  ju ttu  ei 
v iits i lu g ed a , aga e lek tr im e h ed  
te a v a d  sed a  ju b a  niigi.

E dasi ta h a k s  aga  v ä lja  ö e ld a  
täh tsam a : n im elt on e le k te r
k a a s a ja  ü k s  k õ ig e  n eg a tiiv se
m a id  n ähtu si, sest tem a  k a n d 
ja t e k s  ja  o ts e s te k s  p õ h ju s ta ja 
t e k s  on  se llis ed  n eg atiiv sed  
k u ju d  n agu  e lek tron id . L o o 
m u liku lt e s in eb  ka*  pos itiiv set

te, et mõnede sätetega on liial
datud.

3. Keskasutustel organiseeri
da vastavate vahendite toot
mist eeskirjade ja normide 
täitmiseks, et vältida igas all
asutuses «jalgratta leiutamist».

4. Tugevdada ametkondlikku 
kontrolli ja rangelt karistada 
normide ja eeskirjade mitte- 
täitjaid.

G. SEPMA,
Ehituse Organiseerimise Trusti 

tehnikaosakonna juhataja

kata . E riti on  seda  m ärg ata  
siis, ku i teda  p id ev a lt  li ik v e le  
a ja d a  j a  m itte jä t ta  om ap ead . 
K uigi e lek tr it  saad ab  tem a  li i
ku m isel p ea  a la t i k õ rv u lu k u s 
tav m ü ra  (v a lju h ää ld id , p lä ra -  
fon id , e lek tr im oo to r id  ja  t e a 
tava l m äära l k a  ä ike), on  s e l le 
ga v õ im a lik  h ea  tah tm ise  ju u 
res h arju d a .

E lek tr ia jam id , n eed  on gi n eed  
v ä ik e s ed  koh v rid  su u res u n i
versum is, kuhu  m eie , a ja m im e-  
hed , o lem e  kutsutud ja  seatu d  
selle su rm an i ärah irm u tatu d  
n egatiiv se kogu  a ja m a . E n am i
k e le  k o lle eg id e le  on jään u d  
k in d lasti m ee ld e  n eed  kau n id  
tunnid a ja m ite  laboris ! M õnel 
on n en d est v ä lja  ku ju n en u d  
isegi en d a  is ik lik  arv am in e  
e lek tr ia ja m i koh ta . M inu a r v a 
tes n ä itek s  on  e le k tr ia ja m  
sü steem  m ootorist ja  g en e ra a 
torist n ing ta  on  m äära tu d  v ii
m ase koorm u stak istu se  ja  
ü m britseva  ruu m i so o jen d a m i
seks.

V õidakse  m uidugi kü sid a , et 
ka$ m a siis m u ja l e le k tr ia ja m it  
näinud p o leg i ku i a in u lt la b o 
ris? Ei, ku igi se llest ü k sk o r d  
p alju  e i  puudunud. N im elt 
o leks  m u l p eaa eg u  õn n estu n u d  
osta kü lm u tu skapp , ku id  ra h a  
sai en n e otsa.

N oh, ag a  p o le  v ee l k a tk i  m i
dagi:

TOIVO KALMO,
TEFI aspirant

D iplom an d nagu eeldaks en
dam isi, et kom isjon  tunneb te
m a tööd  ja  probleem e ja  pole 
olu lin e, m ida  kaitsm isel rääki
da. S ee p o le  nii. On siiski va
ja  an da  oluline informatsioon 
om a töö  k o h ta  nii, et komisjon 
sa a k s  otsustada, mida ja  kui
das on dip lom and oma töös 
te in u d  ja  küsim uste abil selgi- 
tad a  — aru tled a  edasi neid 
p ro b leem e , mis pakuvad roh
k em  huvi.

K u i d ip lom and näiteks vali
ku ta  ju tu stab  üm ber tehnoloo
g ilist protsessi, seejuures isegi 
ä ra  n äitam ata , missugune seos 
on  tem a l en esel kogu  selle loo
ga, siis ta  lihtsalt «räägib 
m ööda» , kom isjon  ei saa vaja
l ik k u  in form atsioon i ja  töö hin
d am in e on häiritud. Seega on 
ü sn a p õh jen datu d  hinnet, alla 
v õtta  k eh v a  esinem ise eest — 
d iv lom an d  ei ole suuteline oma 
tööd kaitsma.

M itm el kaitsm isel hakkas sil
ma, et p ro jek teer itu d  seadme 
tööd  selg itav  skeem , mis oli 
arutluse põhiliseks objektiks, 
oli koosta tu d  halvasti — väike
ses m astaab is  ka lka le . Selline 
joon is  p o le  praktiliselt jälgitav 
4—5 m eetr i kauguselt, seega 
ei kvalifikatsioonikom isjoni 
lau a  tagan t ega külaliste esi
mestest ridadest. Miks mitte 
võim alu se korra l kasutada pla
kati tao list, ju st kaitsmise 
ja o k s  m õeldu d  joonist!

V älja  arvatud  üksikud, ei 
viitsi ka itsm isele  tulla 4. kur
suse ü liõp ilased . Või ei julge, 
ei ta iv a  tulla? O m eti oleks see 
hu vitav  [rä tu levase le  diplo

mandile h äd av a ja lik .
K u u leks , m ida küsitakse, 

ku idas v asta takse.
J. VAITMAA

jt •

Kõrgema haridusega spetsialistide 
vajadusest vabariigis

(A lgus 1. lk.)

. Üheks näitajaks, mis iseloo
mustab spetsialistidega varus
tatuse taset, on spetsialistide 
ärv  1000 töötaja kohta. Vaba
riigi tööstusees tuli 1000 töös
tusliku tootmistööta ja kohta 
1960. aastal 21 ja 1968. aastal 
32 kõrgema haridusega spetsia
listi.

Enamik kõrgema haridusega 
snetsialiste on koondunud ma- 
sina- ja metallitööstusse, kus 
töötab 35% kõigist tööstuses 
rakendatud kõrgema haridusega 
spetsialistidest, toiduainetetöös
tuses töötab 14%, kergetööstu
ses 11,2%, kütteainetööstuses 
10%. energiatööstuses 7,4%, ehi
tusmaterjalide tööstuses 4,5% 
ja  keemiatööstuses 4%.

.Kõrgema haridusega inse
neride ja ökonomistide vahe
kord tööstusharuti on väga eri
nev. Kuid üldiselt inseneride 
arv mitmekordselt ületab kõr
gema haridusega ökonomistide 
arvu. Tööstuses tervikuna tuleb 
ühe kõrgema haridusega ökono
misti kohta viis kõrgema hari
dusega inseneri. Tööstusharuti 
on see vahekord järgmine: kee
miatööstuses — 1:5; masina- ja 
metallitööstuses — 1:5; ehitus
materjalide tööstuses ja toidu
ainetetööstuses — 1:4, kerge
tööstuses — 1:2.

Analüüs näitab, et kõrgema 
haridusega ökonomistide osa
tähtsus süstemaatiliselt suure
neb. See on tingitud tootmise 
juhtimise ja organiseerimise 
järjest komplitseeritumaks
muutumisest ning ökonoomika- 
küsimuste tähtsuse kasvust.

Üheks oluliseks küsimuseks 
on ka kõrgema ja kesk-eriha
ridusega spetsialistide vahekor
ra küsimus. See on tähtis ma
janduslik probleem, sest kõrge
ma haridusega spetsialisti ette-

valmistamine läheb ühiskonna
le palju rohkem maksma kui 
kesk-eriharidusega spetsialisti 
ettevalmistamine.

Tööstuses tervikuna tuli 
1968. aastal ühe kõrgema hari
dusega spetsialisti kohta 2,4 
kesk-eriharidusega spetsialisti. 
Tööstusharuti oli see vahekord 
järgmine: kergetööstuses —
1:4,2; toiduainetetööstuses — 
1:3,8; ehitusmaterjalide tööstu
ses — 1:3,1; kütteainetetööstu- 
ses — 1:2,6; energiatööstuses — 
1:2,2; masina- ja metallitööstu
ses — 1:1,6 ja keemiatööstuses 
—  1: 1.

Milline peaks olema ratsio
naalne kõrgema haridusega ja 
kesk-eriharidusega spetsialisti
de vahekord? See oleneb väga 
paljudest teguritest ja vajab 
spetsiaalset uurimust. Selle kü
simuse selgitamine ei kuulu
nud uurimiskollektiivi otseste 
ülesannete hulka. Kuid analüüs 
näitas, et toimub kõrgema ha
ridusega spetsialistide osatäht
suse kasv. Seda tingib: 1) tea
duse ja tehnika kiire areng 
ning loomingulise töö osatäht
suse kasv tootmises; 2) juhti- 
mis-, planeerimis- ja arvestus
töö mehhaniseerimine ning au
tomatiseerimine, mis vähen
dab eeskätt kesk-eriharidusega 
spetsialistide arvu, kes tegele
vad suurel määral aruandluse
ga ja 3) kõrgema haridusega 
spetsialistide ametkohtadel 
töötavate üldharidusega tööta
jate. s. o. praktikute järk-järgu
line väljavahetamise vajadus, 
millise teguri mõju meie vaba
riigi tööstuses on eriti suur.

Tööstusettevõtete juhtivatest 
ametikohtadest, kus peaksid 
töötama kõrgema haridusega 
spetsialistid, olid 1968. aastal 
täidetud üle 60% keskeri- ja 
üldharidusega töötajatega. Seal
hulgas ei omanud kõrgemat 
haridust direktore:st 61%, di
rektorite asetähiatest 49%, pea
inseneridest 38%, pearaamatu- 
pid.ajaist. 91%, konstrueerimis- 
ja tehnoloogiaosakonna. büroo
de ja gruppide juhatajaist ning

nende asetäitjaist 34%, teiste 
tootmisosakondade, büroode ja 
gruppide juhatajaist ning nen
de asetäitjaist 57%.

Kaasajal, mil teaduslik uuri
mistöö on muutunud ka töös
tusettevõtete otseseks ülesan
deks ja areneb tihe koostöö 
teaduslike uurimisasutustega ei 
ole enam mõeldav, et juhtivad 
ametikohad oleksid täidetud 
praktikutega, kelle teoreetiliste 
teadmiste pagasist ei piisa jär
jest keerukamaks muutuvate 
teaduslike, tehniliste ja öko- 
rioomikaalaste probleemide la
hendamiseks.

Palju praktikuid töötab kõr
gema haridusega spetsialisti
dele ettenähtud ametikohtadel 
ka teistes rahvamajandusharu
des. Eesti NSV ehitus- ja pro- 

jekteerimisorganisatsioonides 
moodustas see näitaja 1968. 
aasta algul 54%, Eesti NSV 
Autotranspordi ja Maanteede 
Ministeeriumi süsteemis 59%, 
Eesti NSV Kommunaalmajan
duse ja Teenindusministeeriu- 
riii süsteemides — 63%,

ETKVL-i süsteemis isegi 79%.

Kõrgema haridusega 
spetsialistide perspektiivne 

vajadus

Kõrgema haridusega spetsia
listide täiendav vajadus mää
rati kindlaks 1980. aastaks eri
alade lõikes eraldi praktikute 
asendamiseks, tootmise laienda
miseks ning surma tõttu välja- 
langejate ja pensionileminejate 
katteks.

See täiendav vajadus uuri
misega hõlmatud rahvamajan
dusharudes moodustas ümar- 
datult aastail 1968—1980 (ini- 
meest):

a) praktikute asendamiseks 
— 11400 (55%)

b) tootmise laiendamiseks — 
6500 (31%)

c) vabalangemise katteks — 
3000 (14%).

Kokku: 20900 (100%)
Sellest tööstuses:
a) 5500 (63%)

b) 1900 (21%)
c) 1400 (16%).
Kokku: 8800 (100%)
Spetsialistide üldisest täien

davast vajadusest moodustavad 
insenerid 69%, ökonomistid 
25% ja muud erialad (mate
maatikud, psühholoogid,
kunstnikud) 6%.

Et katta nimetatud perspek
tiivset vajadust, tuleks teoree
tiliselt kõrgemates, koolides iga 
aasta vabariigi jaoks ette val
mistada 1600 kõrgema haridu
sega spetsialisti, sellest TPI eri
aladel 1200 spetsialisti. Ülejää
nud spetsialistide ettevalmista
mine peaks toimuma vabariigi 
teistes kõrgemates koolides ja 
väljaspool vabariiki. •

TPI võimsus inseneride ja 
ökonomistide ettevalmistamise 
alal ei ületa 100 spetsialisti. Ka 
ei ole otstarbekohane TPI 
laiendamine, sest pärast prakti
kute asendamist vabariigi rah
vamajanduses stabiliseerub 
spetsialistide vajadus TPI eri
aladel 950—1000 piires ja see 
tingiks siis instituudi tegevuse 
koondamise. Seetõttu on parem 
lükata praktikute asendamine 
edasi vähemalt ühe viisaastaku 
võrra. s. o. 1985. aastani ja pii
rata kõrgema haridusega spet
sialistide ettevalmistamine aas
tas kõigil erialadel 1300 inime
sega ja sealhulgas TPI erialadel 
970—1000 spetsialistiga.

TPI-s iga aasta ettevalmista
misele kuuluv spetsialistide arv 
jaguneb teaduskondade ja täht
samate erialade järgi järgmi
selt:

TEADUSKONNAD JA 
ERIALAD

Energeetikateaduskond 155
sellest:

a) soojuselektrijaamad
(eriala 0305) 20

b) laeva jõuseadmed (eri
ala 0525) 40

c) autotransport (eriala 
1609) 26

Elektrotehnikateaduskond 147 
sellest:

a) automaatika- ja tele- 
mehaanika (eriala 0601) 20

b) arvutustehnika sead
med ja aparaadid (eri-

* ala 0608) 63
c) raadiotehnika (eriala 

0701) 43

Mehaanikateaduskond 117
sellest:

a) masinaehituse tehno
loogia, metallilõikepin- 
gid ja -instrumendid 70

b) masinaehituse komp
leksne mehhaniseerimi
ne ja automatiseerimine 18

Keemiateaduskond 98
sellest:

a) keemiatööstuse prot
sessid ja keemia 
küberneetika (eriala 
0834) 52

b) konserveerimise tehno
loogia (eriala 1007) 21

c) ühiskondliku toitlusta
mise tehnoloogia ja or
ganiseerimine (eriala 
1 0 1 1 ) 20

Ehitusteaduskond 218
sellest:

a) tööstus- ja tsiviilehitus 
(eriala 1202) 142

b) ehituskonstruktsioonide 
ja detailide tootmine

1 (eriala 1207) _ 20
c) veevarustus ja kanali

satsioon (eriala 1209)
d) autoteed (eriala 1211) 22
Majandusteaduskond 267

sellest:
a) tööstuse planeerimine 

(eriala 1702) 41
b) mateiriaal-tehnilise va

rustamise ökonoomika 
ja planeerimine (eriala 
1703) 40

c) m asin aeh itu se  ökonoo
m ik a  ja  organ iseerim i
n e  (e ria la  1709) 58

d) ehituse ökonoomika ja 
organiseerimine (eriala 
1721) _ 30

e) raamatupidamine (eri
ala 1737) _ > 61

E e ln im e ta tu d  uurim istöö tu
lemused. on aluseks teaduskon
d adele ja  k ateed rite le  spetsia
listid e  ettev alm istam ise  konk
re e tse te  p laan id e koostamiseks 
õpp evorm id e lõikes, viies_ labi 
v a ja d u se  k o rra l  erialade b>mn- 
d am ised  ja  ahendam ised. Üliõpi
laste  v a stu v õ tu  kontingent, tu
le ta ta k se  spetsialistide vajadu
sest lä h tu d e s  v õ ttes  arvesse 
ü liõpilaste  vä lja lan g em ist õppe
aja  jooksul. . ,

N agu e sita tu st nähtub, va©  
v a b a riig i rah v am ajan d u s k ü 
la ltk i su u rel arvu l kõhnem 
h arid u seg a  in sen ere  ja  ökono
m iste . TPI ees seisab iilesann 
ta g a d a  v ajad u se  rahuldamine 
v õ im ek ate  spetsialistidega.

E. KULL

LÄHEME DIPLOMANDE 
KUULAMA!



KUIDAS TÖÖTAB ÜKB?
Möödunud asata lõpul alustas

tööd  Ü liõp ilaste K o n s tr u e e r im is -
büroo. Nüüd, pärast tem a poo
leaastast eksiteerimist, võit> teha 
juba mõningaid kokkuvõtteid 
tehtud tööst. Praegu on bürool 
lepinguid sõlmitud 54 000 rubla 
väärtuses ja tema tööst võtab 
osa 76 üliõpilast. Kas seda on 
palju või vähe?

Võrreldes meie lõunanaabrite 
— Riia Polütehnilise Instituudi 
ÜKB-ga, mille tööst võtab  osa 
180 üliõpilast aastase tööm ahu
ga 200 000 rubla, võib öelda, et 
me;e büroo näitajad on kehva
võitu. Kaunase Polütehnilises 
Instituudis aga võtab Ü K B tööst 
osa üle 500 üliõpilase töömahu
ga 400 000 rubla.

Vastavalt Kõrgema ja Kesk
erihariduse Ministeeriumi ring
kirjale j 7. oktoobrist 1968. a. 
«Üliõpilaste konstrueerimise, 
projekteerimise, tehnoloogiliste 
ja majanduslike büroode, kui 
üliõpilaste teadusliku uurim is
tööde vormide tähtsusest ja 
arenguperspektiividest kõrge
mates õppeasutustes», on tarvis 
eelpoolnimetatud bürood organi
seerida kõikides kõrgemates õp
peasutustes. Nende eesmärgiks 
on anda üliõpilastele rohkem  
praktilisi teadmisi ja kogemusi 
tulevaseks iseseisvaks tööks. 
Seega ÜKB peab töötama ja 
arenema.

Mis siis segab meid saavuta
mast kõrgemaid näitajaid? Meil 
on ju küllaldaselt üliõpilasi, kes 
sooviksid ÜKB tööst osa võtta. 
Samuti on saabunud ettevõte
telt rohkesti tellimusi. Nendest 
oleme kahjuks lepingutena vor
mistanud senini vaid osa, kuna 
enamik õppejõududest, kes olek
sid võimelised töid juhendama, 
■on juba seotud teaduslike uuri
mistööde lepingutega. Seega 
puudub neil majanduslik stii
mul ÜKB raames vastutada üli
õpilaste töö kvaliteedi eest.

Kuidas siis laiendada Ü K B-d  
ja tõmmata tema tööle kaasa 
rohkem üliõpilasi? Selleks on 
meil neli võimalust. Esiteks 
peaksid teaduskonnad oma tea
dusliku uurimistöö plaane mõ
ningal määral korrigeerima, et 
jätkuks juhendajaid ka ÜKB  
töödele. Praegu töötavad ÜKB  
filiaalid mehaanika-, elektro
tehnika-, ehituse-, energeetika- 
teaduskonnas, samal ajal kui

keemia- ja majandusteaduskond 
pole sõlminud veel ühtki lepin
gut. Kui iga teaduskond püüaks 
sõlmida käesoleva aasta lõpuni 
ÜKB raames lepinguid paari- 
kümnegi tuhande rubla väärtu
ses, võiksime oma esimise aasta 
töötulemustega rahule jääda.

Teiseks võimaluseks oleks 
kursus- või diplomitöö ulatu
ses väikesemahuliste, kitsalt 
erialaste lepingute sõlmimine, 
milles õppejõud oleks projekti 
juhendajaks ja töö kvaliteedi 
eest vastutajaks, kusjuures te
male lepingu järgi ei tasuta. 
Üliõpilane aga töö teostajana 
saab kuni 35 rubla 'kuus. Esi
mese niisuguse lepingu («Türis- 
tori TL-2 jahutussüsteemi uuri
mine») sõlmis juba soojusener- 
geetika kateeder assistent K. 
Rajuri juhendamisel. Õppejõu
le, kes tegeleb mingi kitsa ala 
uurimisega (näiteks dissertat
siooni kirjutamiseks), on nime
tatud töövorm kasulik, sest ta 
võib nõuda üliõpilaselt õppeots
tarbel kirjutatud kursus- või 
diplomitööst põhjalikumat tööd, 
kuna viimasele makstakse sel
le eest tasu. Samaaegselt vpib 
ta aga kasutada üliõpilase poolt 
kogutud materjale. Kolmandaks 
võimaluseks suurema hulga 
üliõpilaste kaasatõmbamiseks 
ÜKB tööle oleks projektide te
gemine asutustele abistamise 
korras, kusjuures lepingut nen
dega ei sõlmita. Selleks peaks 
olema tihedam side õppejõudu
de, kes tegelevad projektide 
teemade valiku ja ÜKB vahel. 
Ühelt poolt on ÜKB-1 välja 
pakkuda hulk huvitavaid pro
jektide teemasid, mida pole õn
nestunud lepingutena vormista
da. Teiselt poolt teevad üliõpi
lased paljude kateedrite juures 
projekte asutustele ja ettevõ
tetele, mida ÜKB pole arvele 
võtnud.

Neljandaks peaksid üliõpila
sed ise näitama suuremat oma
poolset initsiatiivi ÜKB tööst 
osavõtmiseks ja oma kursus- 
või diplomitöö vormistamiseks 
lepingu alusel. Tuleb meeles 
pidada, et kasu saab sellest nii 
üliõpilane ise (töötasu kuni 35 
rubla kuus ning võimaluse te
gelda aktuaalsete ja huvitavate 
probleemidega), kui ka rahva
majandus.

A. TEASTE,
ÜKB juhataja

JUTUAJAMINE MALEVA PEA
INSENERI LEMBIT 

LINNUPÕLLUGA

Lembit Linnupõld on EÜE-ga 
seotud juba mitu aastat ja ka 
peainseneri amet on talle eel
mistest aastatest tuttav. Pöör
dume Lembitu poole mõnede 
küsimustega, et teada saada, 
kuidas kulgeb EÜE-70 etteval
mistus ja mida uut on oodata 
maleva ehitustegevuses tänavu 
suvel.

*  Kuidas sina, Lembit, 
hindad maleva ettevalmistust 
eelneva aastaga võrreldes?
«Arvestades, et EÜE-70 ette

valmistus algas varem, on suu
detud töid teha põhjalikumalt. 
Hoolikamalt on valitud regioo
nide ja rühmade juhtkonnad. 
Ehitustegevuse ettevalmistusele 
oii pühendatud tunduvalt roh
kem tähelepanu kui mullu.»

*  Millist osa etendavad TPI 
tudengid ehitusmalevas? N
«TPI üliõpilaste osatähtsus 

1970. a. on võrreldes varasema
te aastatega tublisti kasvanud, 
seda nii juhtiva kaadri kui ka 
ehitusmalevlaste osas.

EÜE-70-st on avaldanud soo
vi osa võtta üle 600 TPI üli
õpilase. Seni kuni malev tege
leb ehitamisega, lanaeb maleva 
tootmistegevuse juhtimise põ
hiraskus TPI Ehitusteaduskon- 
na üliõpilastele. On heameel 
märkida. et ehitusteaduskonna 
dekanaat ja profileerivad ka
teedrid on iga aastaga ■ üha 
enam tähelepanu osutanud 
EÜE probleemidele ja aidanud 
neid võimaluste piires lahen
dada.»

*  Kuidas Sa hindad EÜE 
Keskstaabi sidet ELKNÜ TPI 
Komsomolikomiteega?
«TPI eelmisel. XVIII komso

moli konverentsil anti ELKNÜ 
TPI Kom.somolikomitee tööle 
rahuldav hinnang. Kuna põhi
lised puudujäägid komsomoli- 
komitee töös ei olnud seotud 
ehitusmalevaga — siis võiks

ÕPPEFILMIST ÜLDSE
HENN NELJAND 

(Järg)
Kolmandaks peab filmimisest 

osa võtma psühholoog, kelle 
ülesandeks on igasuguseid psüh
holoogilisi «nippe» kasutades 
film üles ehitada nii, et oleks 
saavutartud õpilase maksimaal
ne vastuvõtlikkus. See tähen
dab, ta peab hoolitsema selle 
eest, et kogu informatsioon õpi
lase vastuvõtukanaleid pidi (nä- 
gemis- ja kuulmismeel) kindlalt 
ajusse jõuaks ja sinna ka 

.jääks!
Õppefilm peab olema huvitav, 

lausa põnev! Huvitav on aga 
see, mis asub meie arusaam is
võime piirimail, kuid on siiski 
arusaadav ja jälgitav. (Tun
tud tõed ei ole huvitavad). Hu
vitavat filmi jälgime me m ak
simaalse tähelepanuga, huvita
vad sündmused jäävad meile 
kõige paremini meelde. H uvita
vat sündmust jälgides oleme 
«kogu oma olemusega» selle 
küljes kinni ja just sellepä
rast peabki õppefilm olema hu
vitav! See ei tähenda kaugeltki 
seda, et õppefilmis peaks kri
minaalfilmi eeskujul gangster 
püstoliga valemit taga ajam a, 
ei tahenda ka seda, et tahvli 
asemel on targem valem filmi
lindile kirjutada. Aga tähendab 
küll seda, et samuti kui seik
lusfilmis muutub muusik^ äre
vaks enne «plahvatust», võib 
seda efekti kasutada ka õpne- 
filmis enne «sõlmpunkte» tähe
lepanu koondamiseks.

See on vaid üks «pisi»-näide 
Igatahes psühholoogile prob
leeme jätkub. Samuti pedagoo
gile ja teadlasele.

Filmikeel on s ü n d m u s t e  
keel! Kahjuks just seda kipu
takse unustama. Ja mitte ainult 
õppefilmide, vaid ka «päris» fil
mide juures.

Hiljuti avanes õnn näha ühte 
õppefilmi vurride teooriast, kus 
kolme osa (s. o. 30 minuti) väl
tel näidati pöörlevat vurri ühes 
ja samas plaanis ning kirjutati 
selle kõrvale valemeid. Ei tea, 
kas autorid lootsid, et ü 1 i õpi
lased on võimelised ka pimedas 
saalis neid konspekteerima? 
Sündmused seisnesid selles, et 
paar korda näidati ekraanil 
meest, kes vurri pöörlemist 
pealt vaatas ja vahete-vahel 
tõmmati sellele (ikka pöörle
vale) vurrile vektor kas piki 
telge või risti teljega.

Kui õpetaja oleks auditooriu
mis tahvlile vurri joonistanud, 
sellele vektorid vedanud ja kõr
vale valemid kirjutanud, oleks 
kasu (kuigi see vurr tahvlil ei 
pöörle) niigipalju olnud, et 
õpilased normaalselt konspek
teerida saaksid. Sealjuures oleks 
õppejõud võinud loengu jooksul 
teha paar korda näo, nagu vaa
taks ta pöörlevat vurri.

Oo õppefilm! Mida kõike Sinu 
nimel (või nime all) ei tehta!

Nagu ikka filmimisel, ei saa
da ka õppefilmi juures läbi il
ma «filmimeesteta» (operaator, 
režissöör), kes tunnevad filmi 
väljendusvahendeid ja valda
vad tehnikat. Siin ei ole tehni
ka all mõeldud filmimist nähta
matutes infrapunastes kiirtes, 
kiir võtteid, raultiplikatsiooni või 
muud taolist, vaid filmi mõtte, 
idee, edasiandmise tehnikat, 
väljendusvahendite valikut ja 
realiseerimist. Ei ole kaugeltki

ükskõik, millise nurga all ja 
plaanis filmitakse, milline on 
valgustus või millele asetatakse 
rõhk, milline on montaaž ja 
millele juhitakse silma või kõr
va tähelepanu. Kuid need küsi
mused väljuvad juba selle ar
tikli raamidest. Tähtasam on 
hoopis see, et kogu kollektiiv 
töötaks nagu üks mees üksmeel
selt ühe idjee. ühe eesmärgi ni
mel. Kena oleks, kui leiduksid 
üks selline mees, kellel kõik 
need vastavad omadused on. 
Kuid kaasaegse kitsa spetsiali
seerumise tingimustes?

On võimalik ka kergemat 
teed minna. Ja nii tehaksegi. 
Kahjuks!

Omaette ülesandeks on filmi 
kvaliteedi tagamine ja seda nii 
lahenduslikust kui ka tehnilisest 
seisukohast. Et õpilane ei peaks 
oma tähelepanu ebaolulisele 
suunama, peamisest kõrvale 
juhtima, et peamine oleks väl
ja toodud, rõhutatud ja mak
simaalselt meeldejäävalt esita
tud. Näiteks ei tohiks muusika
line taust tähelepanu endale 
tõmmata ja teksti segada, vaid 
peaks ainult alateadvust mõju
tama, tähelepanu koondama või 
lõdvestama. määrama meie suh
tumise ekraanil olevasse. Siit 
tulenevalt on ka täiesti väär 
propageerida 16- ja 8-millimee- 
terfilmide ainuvalitsust. Eba- 
terav pilt (eriti värvilistel) ja 
ebakvaliteetne heli (mis on juba 
alla igasugust arvustust) teki
tavad vaatajas lisakoormuse ja 
tihti teevad isegi võimatuks 
mõtte jälgimise. Milleks peab 
õpilane oma vaimu pinguta
ma, et saada aru diktorit? 
(«Mis ta nüüd ütles?») Eks 
peaksid' õppefilmid kindlasti 
olema dubleeritud (emakeel on 
kergemini mõistetav).

(Järgneb.)

tööd ehitusmaleva lõigus H in 
nata «heaga».»

*  Kas Sa pead v a ja lik u k s  
komsomoliaktivistide o s a v õ ttu  
EÜE töös ja  miks?
«Nii nagu EÜE on lahutam a

tu komsomolist, nii on k o m so 
moli aktivist lahutamatu e h i 
tusmalevast. Osavõtt m aiana  
juhtimisest nii rühma, re g io o 
ni kui ka keskstaabi tasem el 
õpetab tulevasele tootmisjuhile 
praktiliselt nii inimeste kui 7ca 
asutibste vahelise suhtlem ise 
keerukat kunsti.

Kui TPI lõpetajate te o re e ti
lisi te&dmisi on alati k õ rg elt  
hinnatud, siis tihti jääb vajaTca 
kollektiivi juhtimise ja in im e s 
tega suhtlemise oskusest. E i
tohi alahinnata ka seda, et
ehitusmalevas tulevane in s e n e r  
õpib lugu pidama lihtsast t ö ö 
lisest ja tema tööst.»

*  Paljudele ei ole vist t e a 
dagi, et Sa, Lembit, oled T P I  
kaugõppe aspirant. Kas S u l l e  
ei muutu peainseneri am et k a  
koormavaks — on ju ö ö p ä e v a s  
siiski ainult 24 tundi?
«Ei, see on koormav m u lle  

ainult kui aspirandile. On ju  
teada, et EÜE-70-ne rü h m a d  
hakkavad tööle vabariigi kõ igis  
rajoonides. Seoses maleva p i d e 
va laienemisega on mõnede e n 
diste malevlaste seast k u u ld a  
arvamust, et ega seda m alevat 
ikka enam korralikult ju h tid a  
suudeta, ei tunta isegi iiJcs- 
teist enam nägupidi, mis siis  
muust rääkida.»

*  Kas sellel jutul on t õ e 
põhi all?
«Eks iga rott arva seda. et 

pärast tema lahkumist « lä h eb  
laev põhja».

EÜE populaarsuse «langem ist» 
TPI tudengite hulgas ise lo o 
mustavad kõige ilmekamalt 
malevast- osavõtjate arvud: 

EÜE-68 — 340 üliõpilast, 
EÜE-69 — 450 üliõpilast ja

EÜE-70 — 600 üliõpilast.»
*  Kas ja millal siiski saa

bub aasta, kus pidulikult san- 
gitatakse tähed EÜE?
«EÜE loodi siis, kui tema jä

rele tekkis vajadus. Kui kuna
gi saadakse üle kvalifitseeritud 
tööjõu puudusest meie vabarii
gi ehitustel ja sellega kaob ma
janduslikult EÜE-d liikuma 
panev jõud, ei tähenda see veel 
maleva surmatundi.

Ilmselt transformeerub EÜE 
selleks ajaks oma töövormidelt 
uueks, kuid kasvatuslikelt ees
märkidelt samalaadseks üliõpi
lasnoorsoo eneseleidmise ja 
eneseteostuse kooliks.»

*  Milliseks pead kasvatus
töö ja  ehitustöö vahekorda 
E Ü E -s?
«Kasvatustöö maleval on ehi

tustööst lahutamatu. Viimane 
on üks kollektiivsustunde, dist
sipliini, tahtejõu jne. kasvata
mise vahend, kuid mitte ainult 
vahend. Ehitustöö loob maleva 
kui organisatsiooni majandus
likku baasi, millele tugineb 
suuresti kõik ülejäänud kasva
tustöö, nagu internatsionaalne 
poliitiline, kultuuriline, sport
lik jne.»

*  Kas on loota ehitustege
vuse laienemist vabariigis ka 
E Ü E -s järgnevatel aastatel?
«Arvatavasti oluliselt mitte, 

ennemini on võimalik ehk 
tööde mahu mõningane vähe
nemine.»

*  Kuidas Sa hindad ajalehe 
«Tallinna Polütehnik» taset?
«Loen «Polütehnikut» alates

1959. a. ja olen juba varase
mast veendunud, et ükski hea' 
pole nii hea, et ei saaks olla 
parem.»

* *  On teada, et malevas 
kehtib kuiv seadus, millist 
jooki Sina ka jood?
«Kohvi.»
Suur tänu ja «kivi kotti» 

eelolevaks suveks!

Kas teate, e t . . .
. . .  MP-41 tähendab k o h a lik u s  

keelemurrakus p e en m eh a a n ik a - 
seadmete teist kursust.

. . .  vaatam ata tütarlaste  v ä 
hesusele on m eil s u its e ta ja te  
protsent m aailm a k e s k m is e s t
m adalam  —  n im elt 11,7677 p r o t 
senti. M u id e  siin juures p e a k s  
konsulteerim a k e e m ik u te g a .  
V õib-o lla  on ne il see p r o t s e n t

suurem. Ja siis juba alustame 
sõnadega, et seoses tütarlaste 
vähesusega.

. . .  me ei unusta ka suvel oma 
eriala ja peenikesi masinaid. 
Nagu statistika näitab, töötas 
60 protsenti meie EÜE poistest 
malega ühel peenemal mehha
nismil — segumasinal või selle 
vahetus läheduses.

Ja  lõpuks: kas teate, e t . . .
. . .  kõigele vaatamata tahak

sime eelkäijate väärilised olla.
MP-41

MIS ME SEL A A S T A L  ÄRA TEGIME? 
(VÄLJAVÕTTEID ARUANDEST)

Mis me sel aastal ära tegim e?  
(väljavõtteid aruandest)

1. Neli kollektiivset k o n k 
reetset sotsiaalset uurim ust,
mille jooksul küsitleti 1748 ü l i 
õpilast ja vaadeldi 10 000 i n i 
mesest koosnevat objekti. Uu-ri- 
muste läbiviimisega tegeles X19 
tudengit, neist 30 võttis osa 7ca 
materjali läbitöötamisest ja 
üldistamisest.

2. Kogutud materjali k a su ta 
ti 7 ÜTÜ uurimistöö jaoTcs. 
Neist 5 kanti ette konverentsi
del ja 3 said auhinnad Tp>l 
ÜTÜ konkurssidel (L. L a a n e 
mets — U. Rennik, J. L a a st-  
Laas — H. Salumäe, A. L a u r  
— S. Soosaar). Meile la n g es  
ÜTÜ juubelikonverentsi f i l o 
soofia sektsiooni TPI-poolne 
sisuline töö ja 2/3 organiseeri
mistööst.

3. Viidi läbi konkurss « T P I  
1970. aasta parim ateismitund- 
ja».

4. Lähemail päevil jõ u a b  
müügile raamat «Ateism. R e l i 
gioon. Sotsioloogia.», mis s is a l
dab ka 3 üliõpilaste uurim ust. 
«Edasi» saab taas «A th eo se» 
koostatud ateismilehekülje. Et  
me oma instituudi lehes lil%ti 
kirjutame, seda olete isegi -tä
hele pannud.

5. Sel aastal tegime 6 klut>|_ 
õhtut. Osavõtjaid oli 347.

6. Kahel korral käisime e k s 
kursioonil (dominiiklaste

kloostris ja L en in gra d is  reli
giooni ja ateismi ajaloo m uu
seumis). Ekskursante oli kokku 
46 inimest.

7. Peame sõprussidemeid teis
te noorteklubidega (Türi «Meie 
Saar», Tallinna komsomoliklu- 
bi «A stra»), oleme nende õhtuid 
sisustanud, juttu  _ puhunud, 
arupärijaile ka kirjasõna kau
du selgitust andnud. Meie töid 
ja tegem isi on v a lg u s t a t u «V i
kerraadios». Kuulsad m e pole, 
aga meid tuntakse väljaspool 
vabariikigi. Sel aastal ilmus 
Moldaavia N S V s  TPI üliõpi
laste ateistliku kasvatuse ja 
ateismiringi kogemusi tutvus
tav materjal. .

Oleme tavalised _ tudengid. 
M eil on vaid kaks iseärasust: _

1) oleme hästi noored, peam i
selt esimeselt k u r s u s e l t  ja

2) meid huvitab ateism.
M. KUTSAR, 

ateismiringi â,
«Atheose» p r e s i d e n d i  kt.

A. LAUK,
«Atheose» söeminister

K .  V IM M S A A R E .  _
ateismiringi juhendaja ja  

«Atheose» presid®n( 3̂ uoumk

ATEISM K L U U  «ATHEOS»

TILLUKESI KILLUKESI



TÄPPISTEADUSTE ALANE KONKURSS
Täppisteaduste referatiivsete 

tööde konkursile esitati kokku 
16 tööd (keemia alalt 8, m a
tem aatika alalt 4, teoreetilise 
mehaanika alalt 3 ja  füüsika 
alalt 1 töö). Konkursi peakomis- 
jon märkis ära füüsika kateedri 
nõrka tööd konkursi propagee
rimisel.

Vastavalt konkursi hindamis
komisjoni otsusele premeeriti 
konkursist osavõtjaid järgne
valt:

I preemia — ä 50. —rubla
1. Tööle teemal «M etallkar- 

bonüülid» (märgusõna «K - 
nüül») — autor Malle Eisen 
(KO-41).

2. Tööle teemal «Boole’i al
gebra ja  selle rakendusi» (m är
gusõna «ABC») autor — Liivi 
Raun (TI-21).

B. II preemia — ä 35 rubla.
1

1. Tööle teem al «Boole’i algeb
ra  ja selle rakendusi», (m ärgu- 
sõni «Gamma») — autor Hillar 
Valk (AA-41).

2. Tööle teem al «Liitfunktsioo- 
nide graafikute konstrueerim i
ne» (märgusõna «rnnepõojia») 
— autor Aleksander Malenkov 
(MM-28).

3. Tööle teem al «Boole’ i al
gebra ja mõningaid selle ra 
kendusi» (märgusõna «Struk
tuur») — autor Raivo Kase
mets (E-22).

4. Tööle teem al «Metallide 
elektri j uhtivuse teooria» (m är

gusõna «Kevad») — autor Je le 
na Revenko (AT-47).

5. Tööle teem al «Miks toimu
vad keemilised reaktsioonid» 
(märgusõna «Enti-oopia») — au 
tor Heino Raivet (K F-21).

6. Tööle teem al «Metallide 
karbonüülid» (m ärgusõna «K e- 
toon»), autor Riinalt Hanson 
(KÜ-41).

III preemia — ä  25 rubla,

1. Tööle teem al «Sidemed m e
haanikas» (märgusõna «Rool») 
— autor Aino K ütt (AA-41).

2. Tööle teemal «Sidemed 
mehaanikas» (märgusõna 
«Unine») — autor Liidia H el- 
stein (MÕ-21).

3. Tööle teem al «Metallide 
karbonüülid» (märgusõna 
«Neutriino») — autor A stra  
Sinkel (KO-41).

4. Tööle teem al «Miks toimu
vad keemilised reaktsioonid» 
(märgusõna «Omega») —  autor  
Natalia Pustõlnik (KA-47).

5. Tööle teem al «Miks toim u
vad keemilised reaktsioonid» 
(märgusõna «Aprel») —  autor 
Jelena Belova (KA-47).

6. Tööle teemal «Kuidas to i
muvad keemilised reaktsioonid» 
(märgusõna «Poslednija reliik
via») — autor Ludm illa R utš- 
kina (KA-47).

7. Tööla teem al «Puhaste m e
tallide tootmise tehnoloogia» 
(märgusõna «2orž») —  autor 
Georgi Klugm&n (KA-61).

0308
Esimene lend potentsiaalseid 

tööstusliku soo jusenerg eetika
insenere väljastati instituudist 
1965. aastal. In jäetum 14, in 
jure 12. Kaks pidid läbi tege
ma tunduvalt pikema diplomi
eelse praktika, sest nad enne 
instituuti astumist olid. mõned 
aastad tööd teinud (!). Seepä
rast kandus ka lõpetamine järg
misse aastasse.

Nii riiklike kui ka isiklike 
huvide kokkulangemise tõttu 
viis töökoht neist kaks Orule, 
ülejäänud Tallinna. Vaatamata 
sellele, et erialal erilist popu
laarsust tudengite hulgas ei ol
nud (puuduvad selle nimetu
ses peibutuselemendid — kü
berneetika, automaatika jms.), 
tuli isegi propagandateenis 
TV abiks võtta, on kõik 14 tööd 
ja teenistust leidnud valitud 
erialal, ja vist isegi kutsumuse. 
Oht siiski nähakse aeg-ajalt 
kaunite kunstide ees tiibu rip- 
sutamas.

Palga- ja ametiredeli pulgad 
on ka seni armulikkust üles 
näidanud, mis tähendab, et noor 
insener hakkab administraato
riks (pro juht) muutuma. Sise
misele ümberkujunemisele
kaasnevad juba mõningased vä

lised muutused — peamiselt 
figuuris ja füsiognoomias.

Inseneri ja juhi hübriiti pii
rab pidevalt hulk igasuguseid 
võrgutajaid ja tõeline enesesäi
litamise või -hülgamise protsess 
oleneb instituudis salvestatud 
energia hulgast, enesega rahul
olu astmest ja esmalt nimetatud 
poteptsiaäli hulgast. Kvalita
tiivset materjali uurides võiks 
järeldada, et nende esimeste 
pääsukeste juures «juhindumi
se» protsess peaks toimuma kül
lalt aeglaselt, sest tol ajal ei 
tuntud instituudis selliseid dist
sipliine kui psühholoogia, sot
sioloogia, ei räägitud juhtimi
sest ega TTO-st. Saladuskatte 
varju jäi enamik majandust^a- 
duslikest terminitest. Paraku 
on olukord vastupidine. See ju 
ba potentsiaalne juht ei ole pi
danud üleliigseks tungida n en 
de modernteaduste saladustesse.

Tänasel tudengil on loodud 
selleks palju paremad tingimu
sed — ta saab juba  «toitva 
ema» piimaga palju kaasa enne 
pesast välja lendu.

Esitatud postulaat ei preten
deeri täielikule seaduspärasu
sele.

IVAR MÄGISTO, 
Tallinna Ehituskeraam ika  
Tehase tootm is-tehnika- 

osakonna ju h ataja

KROO N IKA
Teisipäeval toimus TPI nõu

kogu ja parteikomitee ühine 
väljasõiduistung K ohtla-Järvel 
üldtehnilise teaduskonna ruu
mides. !

Nõukogu ja  parteikomitee 
liikmetel oli võimalus tutvuda  
teaduskonna uute. avarate ruu
midega ning seejärel toimus 
üldtehnilise teaduskonna ja 
N arva Konsultatsioonipunkti 
tööaruannete ärakuulamine. E t
tekanded tegid üldtehnilise 
teaduskonna dekaan A. Varkki 
ja  Narva õppe-konsultatsiooni- 
punkti juhataja V. Horhordin. 
Neid täiendasid kontrollkomis
joni arvam ustega dotsendid H. 
Ross ja H. Tiido. Nõukogu ja  
parteikomitee liikmed esitasid 
ettekandjatele hulgaliselt kü
simusi.

Nõukogu ja  parteikomitee 
otsustasid lugeda tehtud töö 
rahuldavaks ja  kavandasid abi
nõud edaspidiseks, tegevuseks.

*  * *  ■

Ühiskondlike ülesannete ees
kujuliku täitmise eest aprillis 
1970 Tallinna Polütehnilises 
Instituudis läbi viidud X V I  
Balti liiduvabariikide, Valge
vene NSV ja Kaliningradi ob
lasti üliõpilaste teadusliku kon- 
y.?,5en^  ettevalmistamisel ja  
läbiviimisel avaldas T P I rektor 
professor Agu A arna oma käsk
kirjaga kiitust 142 õppejõule, 
abipersonali liikmele, teenistu
jale ja üliõpilasele.

Eeskujuliku töö eest konve
rentsi _ ettevalm istam isel ja lä
biviimisel prem eeris rektor .ra
haliselt 24 üliõpilast ja  aspi- 
ränti.

e h i t u s m a l e v . t e a t a b
EÜ E-70 komplekteerimine on 

raktiliselt lõppenud ja rühmad  
omplekteeritud.
Sooviavaldusi malevasse 

ikse veel vastu 2 vastloodud 
Ihma

Käina rühma Hiiumaal 
ja Maardu rühma Harju 

rajoonis.
Samuti võetakse tööde spetsii- 

lise iseloomu tõttu  noormehi 
ksikutesse rühmadesse.

TPI EÜ E ettevalm istav staap  
jäetakse avatuks esmaspäeviti 
10.00—10.45, reedeti 13.30—14.15.

Kellel on veel suveks plaanid 
tegem ata, arvestage, et kes hil
jaks jääb see ilma jääb. E i ole 
vist sugugi meeldiv suvi kasu
tu lt veeta ja sügisel kuulata  
kurblikult huvitavaid ju tte m a
leva elust.

EÜE TPI ETTE
VALMISTAV STAAP ;

Eelmise lehenumbri esimesel 
leheküljel d i  lühike teadaanne 
kohtumisest dekaanidega koh
vilaua ääres. Kohtujateks olid 
ettevalmistusosakonna kuula
jad.

Seitse kuud on kestnud õp
petöö, esialgu vabariigi ainu
keses ettevalmistusosakonnas. 
Veel nädal õppetööd, siis lõpu
eksamid. Osakonna lõpueksa
mid on ühtlasi sisseastumisek
samiteks. Oluline on, et kui 
kaheksa kuud, mis pühendati 
keskkoolikursuse kordamisele, 
lõpetatakse edukalt eksamitega, 
saavad osakonna kuulajad väl
jaspool üldist konkurssi esime
sele kursusele.

150 oli neid. kes alustasid 
novembris õppimist päevases ja  
õhtuses õppevormis. Nüüd on 
alles veel 114. Kes nad siis on? 
Nad on põhiliselt töölisnoored, 
aga ka noormehed, kes demo- 
biliseerusid Nõukogude armeest 
ja  pidasid vajalikuks täiendada 
oma algteadmisi enne kui ha
kata ründama kõrgemas koolis 
antavaid tarkusi. Ka maanoo
red on esindatud, kuigi ainult 
kolmekesi.

Millised on siis valitud eri
alad? Kõige rohkem on soovi-

SIIN ETTEVALMISTIISOSAKOND
jäid majandusteaduskonda, kus 
eriti meelitab majandusliku in
formatsiooni mehhaniseeritud 
töötlemine. Üldse soovib m a
jandusteaduskonnas edasi õp
pida üks kolmandik kõigist 
kuulajaist. K a elektrotehnika- 
teaduskond on ülejäänutest 
suurema huvi objektiks.

Nüüd olidki siis osakonna 
kuulajatel külas nende tuleva
sed dekaanid ja  prodekaanid, 
et selgitada, mida oodatakse ja  
nõutakse ühe või teise teadus
konna üliõpilastelt ja tutvuda  
üliõpilaskandidaatidega, kes 
tulevad teaduskondadesse ette- 
valmistusosakonnast.

Oma esimesel olemasoluaas- 
tal on osakond tegutsenud suh
teliselt eraldi kogu instituudi 
elust ja tegevusest. Suuremad 
ettevõtmised on olnud om ava
helised. Nendest vääriks m är
kimist õppe-suusalaager Neli
järvel teise semestri algul.

Suhteliselt kõrvale on jäädud 
üleinstituudilistest üritustest. 
Hiljaks jäädi osavõtuga Eesti 
Üliõpilaste Ehitusmaleva tööst.

Ei võetud osa g/ü klubi isete- 
gevuskollektiivide tegevusest. 
Eks kõike seda jõuab teha üli
õpilasena.

Esimene aasta ongi olnud kat- 
sumiste ja kaalumiste aasta. 
Järgmistel on juba asjad sel
gemad ja  tegevuse korraldami
ne lihtsam, eks sii  ̂ esineb et- 
tevalmistusosakond igati kui 

instituudi võrdvõimeline liige. 
Sporditöös ongi juba nii kau
gele jõutud.

Õppimise tulemustele anna
vad hinnangu eksamid ja näi
tavad edasised viis aastat ins
tituudis. kas kasutati seda või
malust täielikult, et edukalt 
lõpuni vastu  pidada. Tahtmist 
igatahes enamikul peaks jätku
ma ja mõnevõrra tõsisemat 
ellusuhtumist ka, kuigi siingi 
on erandeid.

Sügisest astub instituudi et- 
tevalmistuosakonda juba 250 
kuulajat, kes aasta pärast 
täiendavad üliõpilasperet.

T PI Ettevalmistusosakonna 
juhataja  

A. LÕHMUS

Üliõpilane väljaspool õppetööd
On saanud kombeks seda ae

ga, mis kohustustega kindlaks
m ääratud töödest-toimingutest 
üle jääb, nimetada vabaks 
ajaks. Võrdlemisi ebaõnnestu
nud väljend. Tekitab ju täiend 
«vaba» eelkõige ettekujutuse 
ajast, mis on veedetud selili 
diivanil oleskledes ja raadiot 
kuulates või ajaviitekirjandust 
lugedes.

Selliseid momente ühel tu
denglikul tudengil tuleb ette 
kindlasti õige harva. Nii, et 
väljend «vaba aeg» on tugengi 
päevakavas põlatud seisuses.

Millega siis tegeldakse väl
jaspool õppetööd, et ka see aeg 
oleks täidetud aeg:

«Käin tööl».
«Peksan lapsi?!»
«Kõigega, v. a. õppimine».
«Käin trennis, vahel kinos 

ka».
«Loen (muidugi mitte erialast 

kirjandust), käin teatris».
«Teen ühiskondlikku tööd».
«Käin kooris laulmas».
Need oleksid väikeste kombi

natsioonidega ja  variatsioonide

ga enamesinevad vastused. Kui 
arvestada juurde veel TPI K i- 
noklubi, mitmesugused loen
gusarjad kunstist, filosoofiast, 
psühholoogiast, samuti RSK, 
«Interklubi» ja veel mõningad 
vähem rahvast haarava ja  
väiksema reklaamiga klubike- 
sed ja ringid, siis tegevust 
peaks leiduma. Enam alt jaolt 
ollakse kindlasti selle viimase 
poolt. Siiski pole väike ka 
pealtvaatajate sektsioon, kes 
kahjuks aplodeerimise asemel 
on omaks võtnud nina kirtsu- 
tamise kombe. Neile võib ette  
kanda tuntud laulusalmi: 
«Noorus on ilus aeg, noorus ei 
tule iial tagasi». Kuna aga r a 
hulolematuse grimass tekitab 
enneaegseid kortse, siis peaks 
laulusalmi mõte mõistetav ole
ma ka m itte eriti taibukatele.

Jutujärg viis meid siis rah 
valike (loe labraka) laulude 
juurde ja  edasi loomulikult 
selle tudengivaimu super-pop 
avaldusvormi — labrakateni, 
pralledeni või kuidas kõik veel, 
sest nimi ei rikkuvat meest.

Mees aga nime küll. Ja see 
rikkumine kipub tulema just 
nende tudengielu pärlite läbi. 
öised concerto grossod ühis
elamutes, herakleste vägiteod 
mööbli kallal, tegemata- eksa
mid . . .

Meie meestudengkonna lem
mik eneseõigustusväite, et mil
lest riik raha saab — teadagi, 
viina müügist! — on targemad 
mehed ammugi ümber lükanud, 
tõestades alkoholi tarbimise 50- 
protsendilise vähendamise mitte 
üksnes võimalust, vaid ka vaja
dust.

Üks semester on jällegi läbi 
saamas. Päike hakkab kõige pa
remini peale mais-juunis ja 
tore oleks muidugi kui ka kons
pekt samal ajal kõige paremini 
pähe hakkaks. Praegu ei vas
taks kindlasti keegi, et väljas
pool õppetööd ta õppimisega ei 
tegele. Palli tagudes või tervise 
jooksu tehes uitab mõte kind
lasti eelseisvate eksamite mail 
Ega muud kui rõõmu hästi 
täidetud ajast ja  -uuel aastal 
uue jõuga ning ei teeks paha 
kui ka uue nõuga.

Mõtelgem selle üle.
I. MÄND, 

TT-41

Kaks diplomandi üle kahe meetri

T PI spordipäeva raames läbi
viidud kergejõustiku m eistri
võistlustel jagunesid m eistri
tiitlid alljärgnevalt:

MEHED:

100 m 1. H. Raiend MP-21 —
11,3; 2. V. Kursakov AK-27 —
11,9; 3. A. Pärnapuu AV-21 —
11,9. 800 m 1. R. Sööt MP-61 —
2.03,8; 2. J . Liivik TL-21 —
2.03,8; 3, J. Miljan EE-81 —
2.05,0. 2000 m 1. J . Miljan EE-81
— 5,42,0. 2. R. Sööt MP-61 —
5.49,0; 3. U. Viin E-23 — 5.55.0. 
1. L . Paiken, asp. — 26,5; 2. H. 
Nirgi E-23 — 26,9; 3. T. Karm  
TM-91 — 16,2; 3. T. Tammpere 
TPI — 17,8. 200 m tõkkejooks
1. L . Paiken asp. 26,5; 2. H. N'r~ 
gi E-23 — 26,9; 3. T. Karm
TM-91 — 27,7. Kõrgushüpe 1. 
V. Peterson AJ-101 — 2.00; 2.
H. Peetsalu AV-101 — 2.00; 3.
A. Kõverjalg TE-61 — 1.85.
Kaugushüpe 1. H. Kimber 
EE-41 — 6.55; 2. T. Ester
KA-41 — 6.36; 3. R. Kõusaar
KP-81 — 6.24. Kolmikhüpe 1. 
T. Ester KA-41 — 14.50; 2. P. 
Laidra EE-81 — 13.79; 3. R.
Kurbas LT-21 — 12.07. Kuuli
tõuge 1. Ü. Rodendau LT-61 —  
14.05; 2. T. Berendsen TM-101
— 13,95; 3. R. Sarv LM-21 —  
13.90. Odavise 1. T. Valdlo LI-41
— 61.29; 2. T. Berendsen
TM-101 — 59.86; 3. T. Lauk
AV-41 — 55.66. Vasaraheide 1. 
T. Saluveer E-21 — 42.68; 2. A. 
Korb TE-41 —  41.70; 3. L . Neu- 
land LE-41 —  25.88. Kettaheide
I. T. Berendsen TM-101 —

47.54; 2. R. Sarv LM-21 —
42.53; 3. T. Valdlo LI-41 —
40.74.

NAISED:

100 m 1. L. Rennel KO-41 — 
14,5; 2. A. Laos MÕ-21 — 15,6; 
Kuulitõuge 1. M. Tuttav MI-81
— 11,05; 2. V. Sildnik MÕ-21
— 8.69. Kettaheide 1. M. T ut
tav TI-82 — 33.18; S. Kilk
KO-41 — 31.92; 3. V. Sildnik
MÕ-21— 26.10; Odavise M. Tut
tav TI-91 — 33.70; 2. V Sild
nik MÕ-21 — 33.28.

ÕPPERÜHMADE PAREMUS
JÄ RJESTUS

MEHED:

iTE-41 — 49 p. 
AV-101 — 49 p. 
KP-81 — 48 p. 
TE-61 — 48 p. 
AO-41 — 47 p. 
AK-27 — 47 p. .
MM-28 — 44 p.
A S-21 — 38 p.

Naised

MÕ-21 — 91 p. 
TI-82 — 63 p. 
■KO-41 — 40 p.

E-21 — 268 p. 
EE-81 — 187 p. 
LE-41 — 183 p. 
TP-21 — 181 p. 
LM-21 —, 179 p. 
AV-21 — 178 p. 
E-22 — 175 p. 
LI-41 — 155 p. 
TM-101 — 149 p 
E-23 — 144 p. 
LT-61 — 144 p. 
TM-91 — 140 
LT-21 — 137 
E-29 — 125 p. 
E-24 — 116 p. 
KA-41 — 100 p. 
MP-61 — 100 p. 
TL-21 — 94 p, 
TT-21 — 94, p. 
LR-22 — 93 p. 
AV-41 — 91 p. 
ED-47 — 88 p. 
LT-81 — 86 p. 
AJ-101 — 51 p. 
MP-2I — 51 p. 
EE-41 — 51 p.

TEADUSKONDADE
PAREMUS

Mehed

Ehitusteaduskond — 1154 p. 
Elektrotehnikateaduskond — 

977 p.
Majandusteaduskond — 755 p- 
Energeetikateaduskond — 501 p. 
Mehaanikafeaduskond — 195 p. 
Keemiateaduskond — 148 p.

Naised

Mehaanikateaduskond — 91 p. 
Majandusteaduskond — 63 p. 
Keemiateaduskond — 40 p.

R, TOOM

Vast. toimetaja V. KALPUS

Орган парткома, ректората, ко* 
митета ЛКСМЭ и профкома Тал
линского политехнического инсти
тута газеты «Таллинский полите»*
ник».
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